MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE
CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA – CCA/UFPI –

BIÊNIO 2025/2027

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria Nº 10/2025-DFIT, de 20 de março
de 2025, no uso de suas atribuições legais, realizou a eleição para Chefe e Subchefe do
Departamento de Fitotecnia – CCA/UFPI no dia 15 de abril de 2025, com início às
08:00 h e término às 18:00h.

A eleição foi realizada pelo Sistema Integrado de Gestão de Eleições -
SIGEleição acessado pelo sitio https://eleicao.ufpi.br/sigeleicao/ pelas três categorias
(docentes, técnicos administrativos e discentes) com seus respectivos integrantes aptos à
votar, conforme as respectivas listas nominais disponibilizadas para registro da eleição
junto à Superintendência de Tecnologia da Informação (STI), e cujos pesos por
categoria utilizados para determinação do resultado final, através da Soma Normalizada
Ponderada, foi de 0,70 (docentes), 0,15 (técnicos administrativos) e 0,15 (discentes).

Todo o processo de votação transcorreu dentro da normalidade, não havendo
incidentes de segurança na autenticação dos servidores e discentes. Imediatamente após
o encerramento, a eleição foi homologada pelo Presidente da Comissão Eleitoral, via
SIGEleição e, em seguida, gerado o resultado final conforme relatório apresentado
abaixo. Foi eleita a Chapa 1, composta pelo Prof. Dr. Gustavo Alves Pereira e Prof. Dr.
Heriksen Higashi Puerari, os quais irão ocupar os cargos de Chefe e Subchefe do
Departamento de Fitotecnia, respectivamente, no biênio 2025/2027.

Teresina, 16 de abril de 2025

________________________________ _________________________________
Vanesssa Rêgo Santos Luana Ribeiro da Silva

Representante Técnico-Administrativo Representante Discente

______________________________________
Prof. Dr. Rafael de Souza Miranda
Presidente da Comissão Eleitoral

https://eleicao.ufpi.br/sigeleicao/

EMITIDO EM 15/04/2025 18:44

Resultado Final da Eleição

Eleição: Processo eleitoral para Chefe e Subchefe do Departamento de
Fitotecnia/CCA  UFPI, biênio 2025-2027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

Chefe e Subchefe do Departamento deCargo

01 - Chapa 01  Produtividade e Inovação

Grupo de Eleitores Válidos

Candidatura

DOCENTES DFIT 13

TECNICOS DFIT 6

ALUNOS DFIT 85

104Total de Votos

1,00

*** Candidatura Vencedora ***

SOMA PONDERADA NORMALIZADA:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos

DOCENTES DFIT 1 0

TECNICOS DFIT 0 0

ALUNOS DFIT 3 0

Total de Votos 4Brancos e Nulos: 0

Válidos Brancos Nulos

104 04
Total de Votos do Cargo:

104
Total de Votos da Eleição:

4 0

Válidos Brancos Nulos

O SIGEleição não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

		2025-04-16T10:39:59-0300

		2025-04-16T10:57:46-0300

		2025-04-16T12:11:44-0300